
　　　　　　　　　（単位：千円）

事業数

43 190,724

（１）農業の持続的な発展 33 142,991

（２）地域の元気としごとづくり 10 47,733

12 20,027

（１）人材の還流・定着の促進 2 1,415

（２）防災・防犯対策の推進 3 4,953

（３）快適な生活環境の推進 7 13,659

17 127,794

（１）結婚・妊娠・出産・子育てサポート 4 68,976

（２）人材育成及び確保 13 58,818

10 72,676

（１）健やかな生活の推進 4 56,748

（２）スポーツを通じた健康づくりの推進 3 9,658

（３）健康長寿の推進 3 6,270

82 411,221

板柳町まち・ひと・しごと創生総合戦略
平成27年度　政策パッケージ　事業一覧

金額

　「板柳町まち・ひと・しごと創生総合戦略」で掲げた社会減対策の２政策分野、自然減対策
の２政策分野のそれぞれに設定した基本目標の達成に向けて、政策分野の課題解決に取
り組む事業群として「政策パッケージ」を設定します。
　それぞれの政策について重要業績評価指標( ＫＰＩ ）を設定するとともに、ＰＤＣＡサイクル
の運用による定期的な検証・改善を行い、基本目標の達成に向けて着実に取組を進めて
いきます。
　なお、この事業一覧は、平成27年9月末の予算で構成しています。

計

政策分野１　　未来につなげる産業づくり

政策分野２　　住みたいと思えるまちづくり

政策分野３　　地域で支える家族づくり

政策分野４　　みんなで取り組む健康づくり
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   （単位：千円）

（１）農業の持続的な発展 142,991
りんごまるかじり条例推進事業 726 経済課
農業情報連絡事業 1,640 経済課
水稲病害虫防除事業 1,000 経済課
野鼠駆除事業 432 経済課
農業用水源造成事業 66 経済課
果樹共済加入推進事業 6,007 経済課
農業研究支援事業 536 経済課
農作業省力化対策事業 2,329 経済課
野菜・花き等振興簡易施設整備事業 400 経済課
野菜等産地生産・販売力強化事業 172 経済課
農地流動化支援資金利子補給事業 775 経済課
経営体育成支援事業 28,969 経済課
農地中間管理機構業務事業 1,632 経済課
鳥獣被害対策事業 303 経済課
機構集積協力金等交付事業 16,680 経済課
多面的機能支払交付金事業 6,292 経済課
弘前大学との共同研究事業 270 経済課
交信攪乱剤購入助成事業費 4,622 経済課
りんご腐らん病防除対策事業 420 経済課
りんご放任園処理対策事業 320 経済課
農業後継者育成事業 5,403 経済課
りんご即売会事業 358 経済課
板柳町りんご園水源造成事業 362 経済課
生食用りんご価格安定事業 2,632 経済課
水田営農活性化事業 25,909 経済課
担い手経営発展支援事業 1,350 経済課
新規就農者支援事業 440 経済課
町民農園事業 69 経済課
農業経営基盤強化資金利子助成事業 119 経済課
青年就農給付金事業 15,698 経済課
地産地消事業 550 学務課
新規親元就農者独立就農促進事業 7,870 経済課
りんごの里農業ビジネススクール事業 8,640 経済課

（２）地域の元気としごとづくり 47,733
日本一のりんごの里づくり支援事業 810 企画財政課 
町特産農産物推進事業 1,180 経済課
空き店舗利活用推進事業 2,000 経済課
中小企業信用保証制度保証事業 3,877 経済課
商業者人材育成事業 407 経済課
観光振興事業 1,318 経済課
りんごの里いたやなぎまつり事業 7,200 経済課
クラフト展を活用した地域振興事業 2,170 経済課
ふるさとセンターりんご加工振興事業 10,771 ふるさとセンター
町特産品販路開拓支援事業 18,000 ふるさとセンター

（１）人材の還流・定着の促進 1,415
町民祭事業 200 総務課 
文化振興事業 1,215 生涯学習課

（２）防災・防犯対策の推進 4,953
非常備消防事業 1,200 総務課 
交通安全対策事業 2,896 健康福祉課 
老人交通災害共済事業 857 健康福祉課 

（３）快適な生活環境の推進 13,659
公共交通確保維持事業 5,100 企画財政課 
ほのぼのコミュニティ２１推進事業 6,011 健康福祉課 
老人日常生活用具給付事業 396 健康福祉課 
ねたきり老人等支援給付事業 1,152 健康福祉課 
生活道路消雪施設設置事業 100 建設課
排雪活動事業 300 建設課
除雪サポート活動モデル事業 600 建設課

平成２７年度　政策パッケージ　事業一覧

政策分野１　未来につなげる産業づくり
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   （単位：千円）

（１）結婚・妊娠・出産・子育てサポート 68,976
放課後児童健全育成事業 14,361 健康福祉課 
子宝祝金事業 3,100 健康福祉課 
子育て支援事業 42,608 健康福祉課 
保育士等処遇改善事業 8,907 健康福祉課 

（２）人材育成及び確保 58,818
国際交流推進事業 7,769 総務課 
小学校通学路交通安全事業 4,312 学務課
学校保健会支援事業 54 学務課
奨学金貸付事業 6,840 学務課
要保護及び準要保護児童生徒就学援助事業 19,036 学務課
中学生国際交流派遣事業 4,868 学務課
東北・全国大会出場補助事業 650 学務課
外国人教員招致事業 4,944 学務課
小学校活動支援員配置事業 4,827 学務課
小学校英語指導助手配置事業 1,564 学務課
中学校活動支援員配置事業 1,208 学務課
地域活動団体支援事業 397 生涯学習課
読書のまちづくり事業 2,349 生涯学習課

（１）健やかな生活の推進 56,748
疾病予防事業 23,287 健康福祉課 
健康増進事業 32,648 健康福祉課 
婦人の健康づくり事業 180 健康福祉課 
自殺対策緊急強化事業 633 健康福祉課 

（２）スポーツを通じた健康づくりの推進 9,658
町民スポーツ振興事業 8,208 生涯学習課
りんごの里板柳まるかじりウオーク支援事業 1,100 生涯学習課
スポーツ大会出場支援事業 350 生涯学習課

（３）健康長寿の推進 6,270
シルバー人材センター支援事業 1,593 健康福祉課 
長寿祝金支援事業 2,100 健康福祉課 
老人入浴無料券事業 2,577 健康福祉課 

政策分野４　みんなで取り組む健康づくり

政策分野３　地域で支える家族づくり
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